cosa alla consuetudine et stilo di Roma: et ad 

iudicio de magistro Bramante et altri periti et 

experti de larte: reservato anchora el iudicio de 

la prefata camera.

Item le fenestre de la tribuna se habiano an­

chora ad mesurare voto per pieno secondo 

dicto stilo et consuetudine.

Item forono dacordo dicte parte cioe li supra­

dicti magistri obligandose in pleniori forma 

camere ehe tucto quello ehe trovaranno de 

bono in cavar li fondamenti o sia oro o argento 

o qualunche generatione de metallo o vero 

pietre lavorate o non lavorate de qualunche 

sorte consignarle alla prefata camera.

Item se obligano li supradicti magistri ehe le 

mura et altri edificij ehe haveranno da far seran- 

no boni et sufficenti, et in cio stare al iudicio 

de la camera, et altri homini periti in larte. Acta 

fuerunt hec Roma in sacristia basilice principis
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22 (LM)

6. IV. 1506

23 (F)

15. IV. 1506

24 (Z)

18.IV. 1506

25 (Z)

18.IV. 1506

apostolorum de urbe presentibus ibidem do- 

mino Mario de Vulterris canonico dicte basilice 

et reverendissimo domino luliano archiepis- 

copo Ragusino testibus ad hec habitis vocatis 

et requisitis.“ (Liber Mandatorum, fol.2rs.; D. 

Frey 1915,90/.).

„Mandatum de solvendo. lulius papa IIs. Di- 

lectis filijs Stephano de Ghinuccijs et sotijs mer- 

catoribus senensibus romanam curiam sequen- 

tibus pecuniarum fabrice principis apostolorum 

de urbe depositarijs salutem: vobis tenore pre- 

sentium committimus ac mandamus ut postea- 

que archiepiscopus Tarentinus thesaurarius no- 

ster generalis bis se subscripserit de pecunijs ad 

effectum ipsius fabrice penes vos depositatis 

solvatis magistro Bramanti architecto familiari 

nostro et pro eo Hieronymo Francisci de Senis 

illius computiste ducatos septem milia et quin- 

gentos de carlenis X pro ducato distribuendos 

quinque magistris architectis qui dictam fabri- 

cam conduxerunt pro eorum prestantia iuxta 

tenorem capitulorum cum eis initorum quos sic 

solutos in computis vestris admittemus et ad- 

mitti faciemus Datum Rome apud sanctum Pe­

trum die VI aprilis MDVI pontificatus nostri 

anno tertio. Placet et ita mandamus lulius“ 

(LM, /ol.3v; K. Frey 1910, 43/., E2; D.Frey 

1915,52).

„Duc. 1500 di bolognini, auti a buono conto 

sopra alle mura di Santo Pietro, a libro della 

fabrica ... (Foliozahl fehlt). Sono doro. . .

duc. 1153 bol. 82J4“ (K.Frey 1910, 48, E24; 

es handelt sich wohl um die gleiche Zahlung wie in 

Guelfos Quittung vom 22.IV. 1506 [Nr. 34]).

„A di XVIII de aprile 1506 cominciö papa Julio 

a murare in S. Pietro.“ (ASV, Diarium, in: Var. 

Polit. 50,fol. 61; Pastor. III, 25~7, 924f., Anm. 8).

„Sabbato in albis, 18 aprilis, cardinalis Vola- 

terranus celebravit missam publicam in altari 

basilice sancti Petri, papa presente et triginta 

tribus cardinalibus, videlicet omnibus, excepto 

bononiensi. Qua finita, papa dedit benedictio- 

nem et non indulgentias. Tune papa, de ordine 

quo de camera venerat, portatus fuit in sede, 

precedente cruce et cardinalibus in eorum cap- 

pis, et prelatis in cappis pontificalibus, et alia 

more solito, per porticellam capelle ad funda- 

mentum in eo exstructum pro structura novi 

chori, pro impositione primi lapidis qui erat ex 

marmore in formam tabule sive epitaphii, longi- 

tudinis palmorum trium vel circa et grossitudi- 

nis trium digitorum, habens litteras in eo scrip- 

tas, videlicet JULIUS II PONTIFEX MAXI­

MUS HANC BASILICAM FERE COLLA- 

BENTEM REPARAVIT A.D. MCCCCCVI,

26 (Z)

18. IV. 1506

PONTIFICATUS SUI ANNO III. Ego autem 

adverti pape, benedixi aquam; deinde papa ip- 

sum lapidem benedixit, prout in libro, et solam 

illam partem aspersit, non alias duas. Postquam 

posuit lapidem, muratores posuerunt in quo- 

dam vase cooperto duas aureas medalias valoris 

ducatorum L, et sex vel plures de metallo cum 

facie pape in cappa, ab una parte, ab alia desi- 

gnum edificii prout in eo quod accepi. In fine 

papa stans in eodem fundamento dedit bene- 

dictionem solemnem et plenarias indulgentias 

quas publicavit cardinalis Columna bene in la- 

tino. Papa rediit et genuflexit versus primarium 

lapidem, habens ante se crucem suam cum duo- 

bus candelabris, et candelas ab alia parte; tune 

rediit ad palatium“ (Burchardus ed. Thuasne, III, 

422/.; vgl. Fra Mariano da Firenze, Intinerarium 

urbis Romae [ 1517], ed E. Bulleti, Rom 1931, 79).

„De missa in sabbato in albis et positione pri- 

marij lapidis. Per multos dies ante hunc diem 

papa dixit veile hac die ponere primarium lapi­

dem columne unius ex quatuor columnis sub- 

stentaturis chorum sive ciborium basilice prin­

cipis apostolorum de urbe, et cum nobis man- 

dasset ut aliquid boni in ceremonijs pro eo actu 

consultaremus simul inter nos, tandem episco- 

pus Ortanus more suo fecit nam ex libro ordi- 

nario pontificalj sub titulo de positione primarij 

lapidis extraxit quod placuit sibj soli, et cum 

dominus Bernardinus et ego peteremus conclu- 

sionem factam per eum potraxit nos in huius 

modi expectatione usque ad ipsum actum et 

tune non mihi sed domino Bernardino dedit 

rotulum et postea in opere et actu non servavit 

illum ut ostendat habere se fontem cerimonia- 

rum scaturientium ex capite suo ... Ea missa 

fuit prout in ordinario cum tribus orationibus 

etc. Et in fine celebrans non publicavit aliquas 

indulgentias quam papa postea concessit eas in 

fundamento edificij plenariam et prosa sive se- 

quentia brevis fuit cantata. Igitur finita missa 

eodem solito ordine omnes (cardinales) iverunt 

ab altari per capellam sancte Petronille ad 

Aegyptum, et ibi via erat strata et cum tabulis, 

et trabiculis disposita ad descendendum in fun- 

damentum ipsius columnae, quam dixi, et cum 

profunditas, ac latitudo magna esset, saepe a 

pluribus, et praesertim a papa dubitatum fuit de 

ruina, propterea ipsemet papa advertens eos, 

qui nimis in ripa aedificij erant, damnabat(?), 

ut se abstraherent inde, Item cum multae aquae 

ibidem sucrescerent, et scaturirent; factum est, 

ut multi evacuatores aequaliter ministrarent etc. 

Nullus cardinalis cum papa inferius descendit 

nisi duo diaconi assistentes cardinalis sed prae­

ter nos tres paucii(?) descenderunt, inter quos 

aliqui mercatores, et quidam faber argentarius, 

qui attulit duodecim monetas novas, sive meda- 
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glias latas sicut est una hostia missae communis, 

grossas vero sicut costa unius gladioli commu­

nis, et ab una parte erat imago papae Julij cum 

bis literis, videlicet JULIUS LIGUR SECUN- 

DUS PONT. MAX. ANNO SUI PONTS. III 

MDVI INSTAURATIO BASILICAE APO- 

STOLORUM PETRI ET PAULI PER IULI- 

UM SECUNDUM PONT. MAX. et inferius 

erat hoc verbum videlicet VATICANUS. Harum 

autem monetarum XII duae erant aureae, quae 

iuditio meo erat ponderis quaelibet XX duca- 

torum et aliae decem erant ex auri calco, quae 

omnes fuerunt positae in uno vasculo vili luteo 

testaceo singulari, lapis quoque qui fuit positus 

primarius ex albo marmore latus duarum pale 

marum communium, et longus quatuor, gros- 

sus vero digitorum quasi quinque. Ab una part- 

inscriptio erat, videlicet AEDEM PRINCIPIS 

APOSTOLORUM IN VATICANO VETU- 

STATE AC SITU SQUALENTEM A FUN- 

DAMENTIS RESTITUIT JULIUS LIGUR 

PONT MAX ANNO MDVI. Ab alia, nihit 

penitus erat inscriptum, Et iste lapis non fuil 

positus, ut quasi iaceret; sed quasi staret ad- 

haerens parieti; ante quem positum fuit illud 

vasculum luteum, sive singulare, quid non fuit 

muratum cum calce, sed cum lateribus siccis 

compactum.

Forma officij, et ceremoniarum habitarum in 

impositione primarij lapidis, quam fecit episco- 

pus Ortanus, videlicet de verbo ad verbum. 

Itaque pro benedictione et impositione primarij 

lapidis pro structura chori basilicae principis 

apostolorum de urbe paranda sunt ibidem. Bene­

dicta aqua sanctissimus dominus noster veniet 

ad locum fundamenti ad quod desidet, ubi stans 

deposita mitra dicet. Adiutorium nostrum cum 

quibus dictis aspergit lapidem aqua benedicta, 

et accepto cultro per singulas eius partes sculpit 

in eo signum crucis, dicens In nomine patris etc. 

Tum dixit oremus etc. Genuflectit in faldistorio 

super tapete cum mitra, et per cantores dicetur 

letania, qua finita pontifex ibidem stans sine mi­

tra dicit versus ad lapidem. Oremus actiones etc. 

quo dicto accepta mitra ponit ipsum lapidem in 

locum suum in fundamento, et cantores dicunt 

antiphonam, papa accipit mitram, mane surgens 

Jacob, et psalmum Nisi dominus aedificaverit 

domum quibus dictis pontifex fangens ipsum 

lapidem in fundamento positum dicit cum mitra 

In fide christi. Interim cementarius firmans ip­

sum lapidem cum cemento, et pontifex spargit 

super eum aquam benedictam, dicentibus can- 

toribus Asperges me, et totum psalmum Mise­

rere mei deus, cum gloria patri, quibus dictis 

papa cum mitra aspergit partem fundamentorum 

apertam; cantoribus interim dicentibus antipho- 

namOqui, me tuendus,ps.fundamenta(?).Papa 

praemissis finitis dicit Oremus. Diaconus a dex-

27 (B)

18. IV. 1506

28 (B)

18. IV. 1506

tris Flectamus genua. Alius a sinistris Levate. 

Papa Omnipotens etc. Tum stans ad hunc sine 

mitra inchoat Veni creator Spiritus, et cantores 

prosequuntur. Interim papa genuflectit ad 

finem primi versus; tarn surgens stans sine mi­

tra usque ad finem, quo dicto dicat Sit nomen 

etc. et indulgentias quas pronunciat diaconus a 

dextris latine, et alius a sinistris vulgariter, et 

redit ad palatium ordine quo venerat, finis etc. 

Sed nota, quod letania fuit cito, et breviter can- 

tata, item psalmorum singulorum solum primus 

versus cum gloria etc. et indulgentia fuit ple- 

naria, quam solus diaconus a dextris in latino 

pronuntiavit. Et ne frustra episcopus Ortanus 

laborasset unam ex duodecim metalijs illis sus- 

cipuisse dictus, et visus fuit, quod factum fuisse 

credunt, qui illius mores noverunt(?), praeser- 

tim in rapiendo.“ (P. de Grassis, Diarium, Bibi. 

Vaticana, Cod. Vat. lat. 5635, fol.205vss.; Bur- 

chardus ed. Thuasne, III, 422; Pastor, III, 25~7, 

924).

Breve Julius II. an den Abt und das Kloster

S.Agostino ordinis S.Benedicti: „... Cum de- 

creverimus basilicam beati Petri principis apo­

stolorum de urbe vetustate prope collabentem, 

dante domino, funditus rehedificare: Atque 

novo, et decenti opere instaurare. Nos hodie 

processionaliter una cum venerabilibus fratri- 

bus nostris sancte romane ecclesie cardinalibus 

et magna prelatorum, etpopuli multitudine pro- 

prijs manibus nostris in eius fundamentis pri- 

mum lapidem, ad dei omnipotentis, et ipsius 

apostoli gloriam posuimus: omnibusque ad- 

stantibus plenariam omnium peccatorum remis- 

sionem et indulgentiam in forma ecclesie con- 

sueta concessimus: quod opus absque inter- 

missione aliqua, concedente domino, prosequi 

intendimus: Cumque nostri, et huius sancte 

sedis proventus admodum tenues, et exiles sint 

Christi fidelium, et istius presertim jncliti regni 

et opulent i suffragia tanto huic: et tarn sump- 

tuoso operi sunt maxime oportuna: Devotio- 

nem igitur vestram hortamur in domino et 

attente requirimus, velit in hoc tarn pium, et 

laudabile opus, de bonis isti monasterio, a deo 

collatis, aliquid, prout vestra devotio dictaverit, 

erogare, et alicui de quo confidat illud dirigere, 

ut in hunc tantum, et non in alium usum con- 

verti procuret: Quod erit apud deum merito- 

rium, apud homines laudabile, et nobis vehe- 

mentur gratum ... Fuerunt expedita XXXVIIIJ 

similia sub eadem data“ (AS V, arm. 39 [Brevi], 

vol.22,fol.489rs.; Pastor, III, 2*~7, 923).

Breve Julius’ II. an Heinrich VII. von Eng­

land: „... Hoc die qui fuit sabbati in albis et 

XVIII presentis mensis Aprilis, post missarum 

sollemnia una cum venerabilibus fratribus no-
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stris sancte romane ecclesie cardinalibus et 

magno numero prelatorum ad locum processi- 

mus, in quo fundamenta locanda erant basilice 

beati Petri apostolorum principis de urbe in 

Vaticano, precationibus, et cerimonijs, adhibitis 

consuetis, primum lapidem nostris propriis 

manibus benedictum, ac cruce signatum in eo- 

dem loco posuimus: firma spe ducti, quod do­

minus et salvator noster Jesus Christus, cuius 

monitu basilicam ipsam vetustate consumptam, 

augustiori forma, et edificio renovare aggressi 

sumus, meritis et precibus ipsius apostoli vires 

nobis tribuet; ut quod tanto fervore inceptum